
 

 

Umístění března 2024 v 250leté 
klementinské teplotní řadě  

Březen 2024 s průměrnou měsíční teplotou 10,0 °C byl v Praze-Klementinu teplotně mimořádně 

nadnormální a byl dokonce nejteplejší ze všech březnů od roku 1775. Jeho průměrná teplota zhruba 

odpovídala průměrnému dubnu, mezi 249 dubny od roku 1775 by se umístil v teplejší polovině.  

Březen 2024 

V březnu 2024 byla v Praze-Klementinu průměrná měsíční teplota 10,0 °C, což znamená, 

že odchylka od normálu 1991–2020 byla +3,7 °C, s touto odchylkou byl březen teplotně 

mimořádně nadnormální. Odchylka od starého normálu 1961–1990 by byla +4,9 °C, podle tohoto 

normálu by březen byl rovněž teplotně mimořádně nadnormální. Odchylka od dlouhodobého 

průměru 1775–2014 byla +5,8 °C. Březen 2024 se umístil na 1. místě z 250 dosavadních březnů 

od začátku dostupných měření. Bez zajímavosti však není ani skutečnost, že letošní březen 

by se mezi 249 dosavadnímu dubny umístil na 104. až 105. místě, takže by to byl teoreticky běžný 

duben, dokonce by skončil v teplejší polovině z 249 dosavadních dubnů. Poslední tři dubny (2021, 

2022, 2023) byly chladnější než letošní březen.  

Nejteplejší a nejchladnější březen 

2. nejteplejší březen od roku 1775 byl březen 2014 s průměrnou teplotou 9,4 °C, na 3. nejteplejším 

místě skončil březen 2017 s průměrnou teplotou 9,2 °C, na 4. místě se umístil březen 1990 

s průměrnou teplotou 9,1 °C a o 5. až 7. místo se dělí březny 1989, 2012 a 2019 s průměrnou teplotou 

8,7 °C.   

Nejchladnější březen od roku 1775 byl zaznamenán již v roce 1785 a měl průměrnou měsíční teplotu 

-5,5 °C, na 2. místě skončil březen 1845 s průměrnou teplotou -3,1 °C, na 3. nejchladnějším místě 

se umístil březen 1853 s průměrnou teplotou -2,1 °C, na 4. místě byl březen 1800 s průměrnou 

teplotou -1,5 °C a na 5. místě skončil březen 1808 s průměrnou teplotou -1,1 °C.  Celkem 8 březnů 

mělo průměrnou měsíční teplotu nižší než 0 °C. Z březnů, které pravděpodobně čtenáři pamatují, byl 

trochu chladnější březen 2013 s průměrnou teplotou 2,0 °C, který se celkově umístil 

na 38. až 42. nejchladnějším místě, předtím březen 1996 s průměrnou teplotou 2,2 °C, který 

se celkově umístil na 47. až 49. místě, a březen 1987 s průměrnou měsíční teplotou 0,8 °C, který 

se celkově umístil na 14. až 17. místě.  

 

 



Nejvyšší a nejnižší denní průměry 

Nejvyšší průměrná denní teplota v březnu 2024 byla naměřena dne 30. 3., a to 17,1 °C. Nejnižší 

průměrná denní teplota v březnu 2024 byla naměřena dne 7. 3., a to 5,0 °C.  

Nejvyšší průměrná denní teplota v březnu od roku 1775 byla naměřena dne 4. 3. 1998, a to 17,2 °C. 

Nejnižší průměrná denní teplota v březnu od roku 1775 byla naměřena dne 8. 3. 1785, a to -15,2 °C.   

Grafy 

Obrázek č. 1 ukazuje průběh průměrné denní teploty v Praze-Klementinu v březnu 2024, na obrázku 

č. 2 je průběh průměrných měsíčních teplot v březnu od roku 1775 do roku 2024. 

Obr. 1  Průměrná denní teplota v Praze-Klementinu v březnu 2024 



 

Obr. 2  Průměrná měsíční teplota v Praze-Klementinu v březnu od roku 1775 do roku 2024 


